MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CONSELHO DO CENTRO MULTIDICIPLINAR DE ANGICOS

Página 1 de 3                                       9ª REUNIÃO ORD. CMA - 18.10.2022

ATA DA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS 1

DO CONSELHO DO CENTRO MULTIDICIPLINAR DE ANGICOS. 2

Aos dezoito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas 3

e um minuto, em uma Sala Virtual do Google Meet, sob a presidência da Diretora do 4

CMA, professora Jacimara Villar Forbeloni, presentes as senhoras conselheiras e 5

os senhores conselheiros Rafael da Costa Ferreira, Tarcísio Elói de Andrade 6

Júnior, Francisco Vieira de Oliveira, Rodrigo Soares Semente, Araken de 7

Medeiros Santos, Ciro José Jardim de Figueiredo, Arthur Gomes Dantas de 8

Araújo, Fádyla Késsia Rocha de Araújo Alves, Samira Yusef Araújo de Falani 9

Bezerra, Adriana Mara Guimarães de Farias, Rosineide Tertulino de Medeiros 10

Guilherme e Cybelle Thayane Medeiros Silva, totalizando treze presenças, 11

atingindo, assim, o quórum regimental. Esta nona Reunião Ordinária do Conselho do 12

Centro Multidisciplinar de Angicos foi convocada pela Diretora do Centro, em 13

conformidade com Regimento Geral da UFERSA, art. 177º, §1º e §2º. Ao iniciar a 14

reunião, a diretora afirmou que recebeu justificativas de ausência de Ana Maria 15

Pereira Aires e Elaine Luciana Sobral Dantas. As justificativas de ausência foram 16

colocadas em votação e aprovada por unanimidade. A professora Jacimara Villar 17

Forbeloni fez a leitura e colocou a pauta em discussão. Não houve discussões, 18

então foi colocada a Pauta em votação e aprovada por unanimidade. Depois de 19

aprovada a pauta, deu-se início ao Primeiro Ponto: Apreciação e deliberação sobre 20

a ata da 8ª Reunião Ordinária de 2022 do CMA. Não houve discussões, então a ata 21

foi colocada em votação e aprovada com sete votos favoráveis e três abstenções. 22

Segundo Ponto: Apreciação e deliberação sobre a pauta da 10ª Reunião Ordinária 23

de 2022 do CONSEPE, que ocorrerá no dia 19 de outubro de 2022, às 08:30h, e 24

será realizada de forma híbrida, com os seguintes pontos de pauta: Primeiro Ponto 25

do CONSEPE: Apreciação e deliberação sobre a ata da 8ª reunião ordinária de 26

2022. Não houve discussões e ao colocar em votação, a ata foi aprovada com oito 27

votos favoráveis e duas abstenções. Segundo Ponto do CONSEPE: Apreciação e 28

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CONSELHO DO CENTRO MULTIDICIPLINAR DE ANGICOS

Página 2 de 3                                       9ª REUNIÃO ORD. CMA - 18.10.2022

deliberação sobre processo de renovação de afastamento de Bárbara Lais Felipe de 29

Oliveira. O processo foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. Terceiro 30

Ponto do CONSEPE: Apreciação e deliberação sobre o Calendário Acadêmico da 31

Graduação à Distância - EaD, dos semestres letivos 2023.1 e 2023.2, encaminhado 32

via Memorando eletrônico Nº 370/2022 – GAB. Não houve discussões acerca deste 33

ponto, então foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. Quarto Ponto 34

do CONSEPE: Apreciação e deliberação sobre o Projeto Pedagógico do Curso 35

(PPC) de Arquitetura e Urbanismo, encaminhado via Memorando Eletrônico Nº 36

189/2022 – PROGRAD. Após discussão o ponto foi colocado em votação e 37

aprovado com quatro votos favoráveis e sete abstenções. Quinto Ponto do 38

CONSEPE: Apreciação e deliberação sobre minuta de resolução que dispõe sobre 39

as normas para regulamentação da hora-aula, e dos horários dos cursos de 40

graduação presenciais no âmbito da Universidade Federal Rural do Semi-Árido 41

(UFERSA). Foi proposta a apreciação separada do artigo 3º da minuta foi apreciado 42

e votado, sendo aprovada a proposta do professor Zoroasto para que as aulas 43

tenham 55 minutos de duração, recebendo votação unânime dos presentes. 44

Consequentemente os membros do Conselho entenderam que a proposta do 45

professor Zoroasto sobre o artigo 9º da minuta também deve ser mantida por 46

analogia. Ao final da discussão, o ponto foi colocado em votação e aprovado por 47

unanimidade. Concluída a apreciação da pauta do CONSEPE, o Conselho voltou a 48

discutir a pauta interna com o Terceiro Ponto: outras ocorrências. A professora 49

Jacimara Villar Forbeloni apresentou algumas informações a respeito dos 50

trabalhos do Campus. A diretora destacou que esta será uma semana repleta de 51

eventos importantes no Campus, como a SECITEC e o evento do professor Rodrigo 52

Semente Soares, Epic Geek Ufersa que acontecerá com jogos de RPG, Cossplay, 53

vídeo games, palestras. Com isso foi finalizada as outras ocorrências. Após o 54

cumprimento da pauta desta reunião, a Presidente do Conselho do Centro 55

Multidisciplinar de Angicos, Professora Jacimara Villar Forbeloni deu por 56

encerrada a reunião, às nove horas e quarenta e nove minutos do presente dia e 57

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CONSELHO DO CENTRO MULTIDICIPLINAR DE ANGICOS

Página 3 de 3                                       9ª REUNIÃO ORD. CMA - 18.10.2022

agradeceu a presença de todos. Estiveram presentes nesta reunião, treze 58

conselheiras e conselheiros. Para constar, eu, Jalmir Dantas de Araújo, Secretário, 59

matrícula SIAPE nº 1954019, lavrei a presente Ata que, depois de lida, será 60

assinada pela Presidente do Conselho do Centro Multidisciplinar de Angicos para 61

que surta os fins legais. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 62

JACIMARA VILLAR FORBELONI 63

Diretora do Campus Angicos 64

Portaria UFERSA/GAB. N° 0274/2020  65